
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2840
23 Οκτωβρίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5299/406
 Καθορισμός διαδικασιών και εναλλακτικών απαιτήσεων 

για την έκδοση έγκρισης ΕΚ τύπου, έγκρισης ΕΚ τύ−
που μικρών σειρών, εθνικής έγκρισης τύπου μικρών 
σειρών και μεμονωμένης έγκρισης οχημάτων σύμφω−
να με την 29949/1841/09 κοινή υπουργική απόφαση.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του Π.Δ. 293/1999 «Οργανισμός του Υπουργείου Με−

ταφορών και Επικοινωνιών» (Α΄ 263) όπως ισχύει. 
ii. Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών».
iii. των άρθρων 6, 21, 22 και 23 της υπ’ αρ. 29949/1841/

28−9−2009 (Β΄ 2112) κοινή υπουργική απόφαση «Προσαρ−
μογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 
Οδηγίας 2007/46/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 5.9.2007 για τη θέσπιση πλαισίου 
για την έγκριση των μηχανοκίνητων οχημάτων και των 
ρυμουλκουμένων τους και των συστημάτων, κατασκευ−
αστικών στοιχείων και χωριστών τεχνικών μονάδων που 
προορίζονται για τα οχήματα αυτά (οδηγία πλαίσιο).

iv. του άρθρου 84 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώ−
δικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57), όπως ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθμ. Υ43/06.07.2012 απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπλη−
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων Σταύρου Καλογιάννη
(Β΄ 2094).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 21013/2066/6−7−2011 πρόσκληση εκδή−
λωσης ενδιαφέροντος για ορισμό Τεχνικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με την οδηγία 2007/46ΕΕ.

4. Την υπ’ αρ. οικ. 14464/1520/18−11−2011 πρόσκληση εκ−
δήλωσης ενδιαφέροντος για ορισμό Τεχνικών Υπηρεσι−
ών σύμφωνα με την οδηγία 2007/46ΕΕ για την έγκριση 
οχημάτων κατηγορίας M1 και N1, που παράγονται σε 
μεγάλες σειρές σε τρίτες χώρες ή για τρίτες χώρες.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 12609/883/14−3−2011 πρόσκληση εκδή−
λωσης ενδιαφέροντος για τον ορισμό Τεχνικών Υπηρε−
σιών στο πλαίσιο των μεμονωμένων εγκρίσεων τύπου.

6. Την ανάγκη καθορισμού των εναλλακτικών διοικη−
τικών και τεχνικών απαιτήσεων για την έκδοση εγκρί−
σεων τύπου μικρών σειρών και μεμονωμένων εγκρίσεων 
σύμφωνα με την οδηγία 2007/46ΕΕ.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εφαρμογή 
της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής απόφασης καθορί−
ζοντας τις διοικητικές διατάξεις για την έκδοση «έγκρι−
σης ΕΚ τύπου» και «έγκρισης ΕΚ τύπου  μικρών σειρών» 
όπως ορίζονται στην 29949/1841/09 κοινή υπουργική 
απόφαση, και τις διοικητικές διατάξεις και εναλλακτικές 
τεχνικές απαιτήσεις, για την έκδοση «εθνικής έγκρισης 
τύπου μικρών σειρών» και της «μεμονωμένης έγκρισης» 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 22 και  23 της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης αντίστοιχα. 

2. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στα οχήματα του 
παραρτήματος ΙΙ της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης συμπεριλαμβανομένων και των οχημάτων 
ειδικής χρήσης όπως ορίζονται στο ίδιο παράρτημα, με 
την προϋπόθεση ότι η Διεύθυνση Τεχνολογίας Οχημά−
των του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων είναι αρμόδια για 
την έγκριση τύπου τους.

Άρθρο 2
Ορισμοί

1. Κατηγορίες εγκρίσεων:
1.1 «έγκριση ΕΚ τύπου»: η διαδικασία με την οποία η 

εγκριτική αρχή πιστοποιεί ότι τύπος οχήματος, συστή−
ματος, κατασκευαστικού στοιχείου ή χωριστής τεχνικής 
μονάδας τηρεί τις σχετικές διοικητικές διατάξεις και 
τεχνικές απαιτήσεις της παρούσας απόφασης και των 
κανονιστικών πράξεων του παραρτήματος IV ή ΧΙ της 
29949/1841/09 κοινής υπουργικής απόφασης.

1.2 «έγκριση ΕΚ τύπου μικρών σειρών»: η διαδικασία με 
την οποία η εγκριτική αρχή πιστοποιεί ότι τύπος οχή−
ματος, εντός των ποσοτικών ορίων που καθορίζονται 

43719



43720 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στο παράρτημα ΧΙΙ μέρος Α τμήμα 1 της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης, τηρεί τις σχετικές διοικη−
τικές διατάξεις και τεχνικές απαιτήσεις της παρούσας 
απόφασης και των κανονιστικών πράξεων του παραρ−
τήματος IV μέρος Ι προσάρτημα Ι της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης.

1.3 «εθνική έγκριση τύπου μικρών σειρών»: η διαδι−
κασία με την οποία η εγκριτική αρχή πιστοποιεί ότι 
τύπος οχήματος, εντός των ποσοτικών ορίων που κα−
θορίζονται στο παράρτημα ΧΙΙ μέρος Α τμήμα 2 της 
29949/1841/09 κοινής υπουργικής απόφασης, τηρεί τις 
σχετικές εναλλακτικές διοικητικές διατάξεις και τεχνι−
κές απαιτήσεις

1.4 «μεμονωμένη έγκριση»: η διαδικασία με την οποία η 
εγκριτική αρχή πιστοποιεί ότι ένα συγκεκριμένο όχημα, 
είτε είναι μοναδικό είτε όχι, πληροί τις σχετικές εναλ−
λακτικές διοικητικές διατάξεις και τεχνικές απαιτήσεις. 
Οι εναλλακτικές απαιτήσεις για τα πλήρη οχήματα κα−
τηγορίας M1 και N1, που παράγονται σε μεγάλες σειρές 
σε τρίτες χώρες ή για τρίτες χώρες, έχουν καθοριστεί 
με τον κανονισμό 183/2011ΕΕ.

2. «πιστοποιητικό μεμονωμένης έγκρισης»: το έγγραφο 
με το οποίο η εγκριτική αρχή πιστοποιεί επισήμως την 
έγκριση συγκεκριμένου οχήματος

3. «δελτίο πληροφοριών»: το έγγραφο που εμφαίνεται 
στο παράρτημα Ι ή στο παράρτημα ΙΙΙ της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης, ή στο αντίστοιχο πα−
ράρτημα επιμέρους οδηγίας ή κανονισμού, το οποίο 
καθορίζει τις πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο 
αιτών και το οποίο επιτρέπεται να παρέχεται σε ηλε−
κτρονικό αρχείο.

4. «φάκελος πληροφοριών»: ο πλήρης φάκελος, ο οποί−
ος περιλαμβάνει το δελτίο πληροφοριών, τα αρχεία, τα 
δεδομένα, τα σχέδια, τις φωτογραφίες κ.λπ. που υπο−
βάλει ο αιτών και ο οποίος επιτρέπεται να παρέχεται 
ως ηλεκτρονικό αρχείο

5. «πακέτο πληροφοριών»: ο φάκελος πληροφοριών 
συνοδευόμενος από τις εκθέσεις δοκιμών και όλα τα 
άλλα έγγραφα τα οποία προσθέτουν η τεχνική υπηρε−
σία ή η εγκριτική αρχή στο φάκελο πληροφοριών κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους

6. «εγκριτική αρχή»: η αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας Υποδομών Με−
ταφορών και Δικτύων η οποία είναι αρμόδια για όλα τα 
θέματα που αφορούν την έγκριση ενός τύπου οχήματος, 
συστήματος, κατασκευαστικού στοιχείου ή χωριστής 
τεχνικής μονάδας, ή για την μεμονωμένη έγκριση ενός 
οχήματος για τη διαδικασία αδειοδότησης, για την έκ−
δοση και, κατά περίπτωση την ανάκληση πιστοποιη−
τικών έγκρισης για να λειτουργεί ως σημείο επαφής 
για τις εγκριτικές αρχές άλλων κρατών μελών, για τον 
ορισμό των τεχνικών υπηρεσιών και για να εξασφαλίζει 
ότι ο κατασκευαστής τηρεί τις υποχρεώσεις του όσον 
αφορά τη συμμόρφωση της παραγωγής, και η οποία 
είναι η Διεύθυνση Τεχνολογίας Οχημάτων 

7. «τεχνική υπηρεσία»: οργανισμός ή φορέας ο οποίος 
ορίζεται από την εγκριτική αρχή ως εργαστήριο δοκι−
μών, ή ως φορέας αξιολόγησης της συμμόρφωσης για 
τη διεξαγωγή των αρχικών αξιολογήσεων και λοιπών 
δοκιμών ή επιθεωρήσεων εξ ονόματός της. Η αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό−
τητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μπορεί να 
εκτελεί η ίδια τα καθήκοντα αυτά

8. «εναλλακτικές απαιτήσεις»: διοικητικές διατάξεις και 
τεχνικές απαιτήσεις που αποσκοπούν στην εξασφάλιση 
επιπέδου οδικής ασφάλειας και περιβαλλοντικής προ−
στασίας όσο το δυνατό ισοδύναμο προς το επίπεδο που 
παρέχεται από τις διατάξεις των κανονιστικών πράξεων 
των παραρτημάτων IV και XI της 29949/1841/09 κοινής 
υπουργικής απόφασης

9. «κατηγορίες και τύποι οχημάτων»: όπως ορίζονται 
στο παράρτημα ΙΙ της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης

10. «οχήματα ειδικής χρήσης»: οχήματα που προορί−
ζονται για λειτουργία που απαιτεί ειδική διαρρύθμιση 
του αμαξώματος ή / και ειδικό εξοπλισμό. 

Άρθρο 3
Ορισμός Τεχνικών Υπηρεσιών

Για τον ορισμό των Τεχνικών Υπηρεσιών εφαρμόζε−
ται το άρθρο 37 της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης και ανακοινώνεται δημόσια πρόσκληση εκδή−
λωσης ενδιαφέροντος για τον σκοπό αυτό. Ο ορισμός 
γίνεται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Αντα−
γωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Τεχνολογίας Οχημά−
των, μετά από αξιολόγηση σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
παρούσης. Τεχνική υπηρεσία είναι δυνατό να ορισθεί 
να διενεργεί ή να εποπτεύει δοκιμές και επιθεωρήσεις 
στο πλαίσιο μιας ή περισσότερων κατηγοριών εγκρί−
σεων που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση. Οι 
τεχνικές υπηρεσίες έχουν τις αρμοδιότητες, τις προ−
ϋποθέσεις και τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από 
την 29949/1841/09 κοινή υπουργική απόφαση και την 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος επί της οποίας 
έγινε ο ορισμός τους.

Άρθρο 4
Αξιολόγηση τεχνικών υπηρεσιών

Ο ορισμός των Τεχνικών Υπηρεσιών του άρθρου 3 της 
παρούσης πραγματοποιείται μετά από αξιολόγηση που 
διενεργείται από ομάδα που ορίζεται από τη Διεύθυνση 
Τεχνολογίας Οχημάτων για το σκοπό αυτό. Η αξιολόγη−
ση των τεχνικών υπηρεσιών πραγματοποιείται σύμφωνα 
με το άρθρο 38 της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης. Εντός χρονικού διαστήματος 3 ετών από 
την ημερομηνία της αρχικής αξιολόγησης διενεργείται 
νέα αξιολόγηση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ ΕΚ ΤΥΠΟΥ

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις Κατασκευαστή

Ο κατασκευαστής ο οποίος θέλει να εγκρίνει τον τύπο 
ενός οχήματος συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις του 
παρόντος άρθρου και τις υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από την 29943/1841/09 κοινή υπουργική απόφαση και 
ειδικότερα στο παράρτημα XVII αυτής. 

Ο κατασκευαστής θα προσκομίσει άπαξ στη Διεύθυν−
σης Τεχνολογίας Οχημάτων τα παρακάτω αποδεικτικά 
της ικανότητάς του:

1. Γενική περιγραφή δραστηριότητας.
2. Επικυρωμένο αντίγραφο της άδειας λειτουργίας 

από την αρμόδια Δ/νση Βιομηχανίας της μονάδα κα−
τασκευής και των μονάδων συναρμολόγησης (εφόσον 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43721

υπάρχουν μονάδες συναρμολόγησης) στην οποία να 
φαίνεται ότι το πεδίο δραστηριότητας της περιλαμβάνει 
τα κατασκευαζόμενα οχήματα.

3. Πρόσφατη (έως ενός έτους) βεβαίωση από την αρχή 
έκδοσης της άδειας λειτουργίας ότι αυτή δεν έχει μετα−
βληθεί ή ανακληθεί. Η παρούσα βεβαίωση δεν απαιτείται 
εφόσον η άδεια λειτουργίας έχει εκδοθεί εντός των 
προηγούμενων 12 μηνών από την αίτηση.

4. Τα καταστατικά /νομιμοποιητικά έγγραφα του.
5. Δήλωση ότι γνωρίζει, αποδέχεται και εφαρμόζει 

τις απαιτήσεις/υποχρεώσεις που απορρέουν από την 
εφαρμογή των διατάξεων της οδηγίας 2007/46, της 
29949/1841/09 κοινής υπουργικής απόφασης και της 
παρούσης όπως κάθε φορά ισχύουν. Ότι επιτρέπει την 
παρουσία εκπροσώπων της «εγκριτικής αρχής» κατά 
την διάρκεια δοκιμών και ελέγχων από τις τεχνικές 
υπηρεσίες και ότι θα συνεργάζεται κατά την διάρκεια 
ερευνών/ελέγχων που θα διενεργούνται από αυτήν.

6. Πιστοποιητικό «αρχικής αξιολόγησης» σύμφωνα με 
το άρθρο 8

7. Αντίγραφο εγχειριδίου ποιότητας και των διαδικα−
σιών της συμμόρφωσης παραγωγής.

Η Διεύθυνση Τεχνολογίας Οχημάτων τηρεί αρχείο 
με τα αποδεικτικά ικανότητας κάθε κατασκευαστή το 
οποίο αρχείο θα πρέπει να ενημερώνεται με ευθύνη 
του κατασκευαστή, για κάθε αλλαγή των ανωτέρω δι−
καιολογητικών.

Στην περίπτωση που ο κατασκευαστής επιθυμεί την 
έγκριση τύπου συστημάτων, κατασκευαστικών στοιχεί−
ων ή χωριστών τεχνικών μονάδων που προορίζονται για 
οχήματα σύμφωνα με τις οδηγίες / κανονισμούς της ΕΕ 
που αναφέρονται στην οδηγία 2007/46 υποβάλλονται 
δικαιολογητικά αντίστοιχα των ανωτέρω.

Άρθρο 6
Έκδοση Έγκρισης ΕΚ τύπου

Η Διεύθυνση Τεχνολογίας Οχημάτων εκδίδει έγκριση 
ΕΚ τύπου μετά από αίτηση του κατασκευαστή σύμφωνα 
με τη διαδικασία του παραρτήματος I του άρθρου 11.

Άρθρο 7
Έκδοση Έγκρισης ΕΚ τύπου μικρών σειρών

Η Διεύθυνση Τεχνολογίας Οχημάτων εκδίδει έγκρι−
ση ΕΚ τύπου μικρών σειρών μετά από αίτηση του κα−
τασκευαστή και εντός των ορίων που καθορίζονται 
στο παράρτημα XII μέρος Α τμήμα 1 της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης σε τύπο οχήματος που 
πληροί τουλάχιστον τις απαιτήσεις που παρατίθενται 
στο παράρτημα IV προσάρτημα 1 της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης όπως ισχύει. Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζεται η διαδικασία του παραρτήματος Ι 
του άρθρου 11.

Άρθρο 8
Συμμόρφωση παραγωγής

Χορηγείται έγκριση τύπου ΕΚ και Εθνική έγκριση τύ−
που μικρής σειράς μόνο εφόσον ο κατασκευαστής δια−
θέτει κατάλληλο σύστημα συμμόρφωσης παραγωγής, 
δηλαδή κατάλληλες ρυθμίσεις που εξασφαλίζουν ότι 
τα παραγόμενα οχήματα, συστήματα, κατασκευαστικά 
στοιχεία ή χωριστές τεχνικές μονάδες, κατά περίπτωση, 
συμμορφώνονται προς τον εγκεκριμένο τύπο. Η καταλ−
ληλότητα των συστημάτων συμμόρφωσης παραγωγής 

επαληθεύεται σύμφωνα με τις διαδικασίες του άρθρου 
12 και του παραρτήματος Χ της 29949/1841/09 κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Ο κατασκευαστής πριν την χορήγηση της έγκρισης 
τύπου ζητά από ορισμένη, σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
παρούσης, τεχνική υπηρεσία κατηγορίας Γ την αξιολό−
γηση του συστήματος διαχείρισης της ποιότητας («αρ−
χική αξιολόγηση» σύμφωνα με την 29949/1841/09 κοινή 
υπουργική απόφαση) και την επαλήθευση των ελέγχων 
που αφορούν το αντικείμενο της έγκρισης («διακανο−
νισμοί συμμόρφωσης του προϊόντος» σύμφωνα με την 
29949/1841/09 κοινή υπουργική απόφαση).

Η τεχνική υπηρεσία μετά την επιτυχή αξιολόγηση 
του κατασκευαστή χωρίς καθυστέρηση χορηγεί ανά 
περίπτωση:

1. α) πιστοποιητικό «αρχικής αξιολόγησης» ότι ικα−
νοποιούνται οι απαιτήσεις της παραγράφου 1.1 του 
παραρτήματος Χ της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης και 

β) δήλωση συμμόρφωσης στην οποία περιλαμβάνονται 
τουλάχιστον τα στοιχεία που αναφέρονται στην παρά−
γραφο 1.3.2.3 του παραρτήματος Χ της 29949/1841/09 
κοινής υπουργικής απόφασης.

2. α) δήλωση−βεβαίωση «διακανονισμού συμμόρφωσης 
προϊόντος» στην οποία δηλώνεται ότι επαληθεύθηκε 
η ύπαρξη επαρκών διακανονισμών και τεκμηριωμένων 
σχεδίων ελέγχου, τα οποία συμφωνήθηκαν με τον κα−
τασκευαστή για κάθε έγκριση, για τη διεξαγωγή, σε 
καθορισμένα διαστήματα δοκιμών ή σχετικών ελέγχων 
με σκοπό την επαλήθευση της συνεχούς συμμόρφωσης 
προς τον εγκεκριμένο τύπο, περιλαμβανομένων συγκε−
κριμένα των πραγματικών δοκιμών που προσδιορίζονται 
στις κανονιστικές πράξεις. Στην δήλωση−βεβαίωση θα 
περιγράφονται κατ ελάχιστον οι τρόποι ικανοποίησης 
των απαιτήσεων της παραγράφου 2.3 του παραρτήμα−
τος Χ της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής απόφασης 
και

β) το σχέδιο με την συχνότητα των επαληθεύσεων 
καθώς και την  ημερομηνία της επόμενης προβλεπόμε−
νης επίσκεψης παρακολούθησης

3. δήλωση−βεβαίωση «διακανονισμού συνεχιζόμενης 
επαλήθευσης», μετά από κάθε επιθεώρηση ή επανεξέτα−
ση, της συνεχούς αποτελεσματικότητας των διαδικασι−
ών που ορίζονται στα μέρη 1, 2 (αρχική αξιολόγηση και 
συμμόρφωση προϊόντος) του παρόντος άρθρου. Στην 
δήλωση−βεβαίωση θα αναφέρονται τρόποι υλοποίη−
ση των απαιτήσεων των παραγράφων 3.2 έως 3.5 του 
παραρτήματος Χ της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης. Στην περίπτωση που κατά την αξιολόγηση 
απαιτείται η εφαρμογή των διατάξεων παρ. 3.4 και 3.5 
παραρτήματος Χ της 29949/1841/09 κοινής υπουργικής 
απόφασης, αυτό θα αναφέρεται άμεσα στην υπηρεσίας 
με ενδιάμεση  δήλωση−βεβαίωση στην οποία θα ανα−
φέρονται τα ευρήματα και τα  απαραίτητα μέτρα για 
την αποκατάσταση της συμμόρφωσης της παραγωγής, 
το χρονοδιάγραμμα και τον τρόπο επαλήθευση της 
υλοποίησή τους.

Στην περίπτωση  μη συμμόρφωσης του κατασκευ−
αστή ή της τεχνικής υπηρεσίας με τα αναφερόμενα  
ανακαλείται η έγκριση τύπου ή ο ορισμός της τεχνικής 
υπηρεσίας.

Η Δ/νση Τεχνολογίας Οχημάτων διατηρεί το δικαίωμά 
της να ζητήσει ανά πάσα στιγμή την επαλήθευση των 



43722 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μεθόδων ελέγχου της συμμόρφωσης οι οποίες εφαρ−
μόζονται σε κάθε μονάδα παραγωγής μέσω μίας έκτα−
κτης επιτήρησης «διακανονισμού συνεχιζόμενης επαλή−
θευσης»  που θα γίνει από αρμόδια τεχνική υπηρεσία 
παρουσία εκπροσώπων της Δ/νσης εφόσον υπάρχουν 
ενδείξεις για προβλήματα με τα παραγόμενα προϊόντα 
ή επαναλαμβανόμενες διαμαρτυρίες/ καταγγελίες κατα−
ναλωτών. Το κόστος της έκτακτης επιτήρησης βαρύνει 
τον κατασκευαστή. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ
ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ ΤΥΠΟΥ

Άρθρο 9
Εναλλακτικές απαιτήσεις

1. Η πρώτη ανακοίνωση των εναλλακτικών απαιτήσεων 
για την έκδοση εθνικής έγκρισης τύπου μικρών σειρών 
έγινε με την υπ’ αρ. οικ. 21013/2066/6−7−2011 πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Η πρώτη ανακοίνωση των 
εναλλακτικών απαιτήσεων για την έκδοση μεμονωμένης 
έγκρισης έγινε με την υπ’ αρ. οικ. 12609/883/14−3−2011 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

2. Οι εναλλακτικές απαιτήσεις συμπληρώνονται ή τρο−
ποποιούνται από την Εγκριτική Αρχή, αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων και κοινοποιούνται στις τεχνικές υπηρεσίες.

Άρθρο 10
Έκδοση εθνικής έγκρισης τύπου 

1. Οι εθνικές εγκρίσεις τύπου εκδίδονται από την 
εγκριτική αρχή και ανήκουν σε μια από τις παρακάτω 
κατηγορίες:

1.1. Εθνικές εγκρίσεις τύπου μικρών σειρών 
1.2. Μεμονωμένες εγκρίσεις οχημάτων (εκτός των οχη−

μάτων που αναφέρονται στην υποπαράγραφο 1.3 του 
παρόντος άρθρου)

1.3. Μεμονωμένες εγκρίσεις πλήρων οχημάτων των 
κατηγοριών Μ1 και Ν1 που παράγονται σε μεγάλες σει−
ρές σε τρίτες χώρες ή για τρίτες χώρες

2. Για την έκδοση των εθνικών εγκρίσεων τύπου ακο−
λουθείται η διαδικασία:

2.1. του παραρτήματος ΙΙ του άρθρου 11 για τις εθνικών 
εγκρίσεων τύπου μικρών σειρών

2.2. του παραρτήματος ΙΙΙ του άρθρου 11 για τις μεμο−
νωμένες εγκρίσεις

2.3. του παραρτήματος ΙV του άρθρου 11 για τις μεμο−
νωμένες εγκρίσεις πλήρων οχημάτων των κατηγοριών 
Μ1 και Ν1 που παράγονται σε μεγάλες σειρές σε τρίτες 
χώρες ή για τρίτες χώρες

3. Καταβάλλεται το προβλεπόμενο κατά περίπτωση 
ειδικό τέλος από το άρθρο 3 της Φ.23/51193/5992/07
(Β΄ 786) κοινής υπουργικής απόφασης όπως ισχύει

4. Εκδίδεται πιστοποιητικό σύμφωνα με 
4.1. Το παράρτημα VII του άρθρου 11 για τις εθνικές 

εγκρίσεις τύπου μικρών σειρών
4.2. Το παράρτημα VIII του άρθρου 11 για τις μεμονω−

μένες εγκρίσεις 
4.3. Το παράρτημα VI της 29949/1841/09 κοινής υπουρ−

γικής απόφασης όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 
183/2011ΕΕ για τις μεμονωμένες εγκρίσεις πλήρων οχη−
μάτων των κατηγοριών Μ1 και Ν1 που παράγονται σε 
μεγάλες σειρές σε τρίτες χώρες ή για τρίτες χώρες

Άρθρο 11
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

Ενσωματώνονται στην παρούσα τα Ι έως και VIIΙ Πα−
ραρτήματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσης.

Παράρτημα I: Διαδικασία έκδοσης έγκρισης ΕΚ τύπου/ 
ΕΚ τύπου μικρών σειρών 

Παράρτημα II: Διαδικασία εθνικής έγκρισης τύπου μι−
κρών σειρών

Παράρτημα IIΙ: Διαδικασία έκδοσης μεμονωμένων 
εγκρίσεων

Παράρτημα IV: Διαδικασία έκδοσης μεμονωμένων 
εγκρίσεων πλήρων οχημάτων των κατηγοριών Μ1 και 
Ν1 που παράγονται σε μεγάλες σειρές σε τρίτες χώρες 
ή για τρίτες χώρες

Παράρτημα V: Εναλλακτικές απαιτήσεις για την έκδο−
ση εθνικής έγκρισης τύπου μικρών σειρών

Παράρτημα VΙ: Εναλλακτικές απαιτήσεις για την έκ−
δοση μεμονωμένης έγκρισης

Παράρτημα VIΙ: Πιστοποιητικό εθνικής έγκρισης τύπου 
μικρών σειρών

Παράρτημα VIIΙ: Έντυπα για την έκδοση μεμονωμένης 
έγκρισης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43723

 I
 / 

. ,
:

i.
- . .

ii.
.

,

 / 
2007/46, 

.



43724 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 II

1. ,

, :

1.1. , :

1.1.1.
 ( )

.

1.1.2. .
,

.
.

1.1.3. )
) ) .

 IV  2007/46
.

1.1.4. . . 1, 2, 3 …, 4
,  2007/46, 

.

1.1.5.

1.1.6.

1.1.7.
 5 

.

1.2. ,  / 
 2007/46, . .

29949/1841/09 .

1.3.  6 
2007/46. 

1.4. .

1.5.  1.1 
XVII  29949/1841/09 

, .

 « » :

i.  1.3 
. ( ). 

,
 2007/46 

.

ii.
( ). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43725

, ,

 2007/46 .

 2007/46  «
»,  « »,

,
,

.  «
» .

 1  2 
 8 .

 1  8 
,

.
 («

»).  « »
.

,
 2007/46 , .

.

.

,
,

.

 2007/46. 
 « »

 (  ii). ,
 1.1.1  1.1.6 

.

, ,
.

,
,

,
. ,

 1.1.7 .



43726 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 III

1. ,

, :

1.1.

1.2.  (  3)  VIII 
11 .

1.3.

 3  5 .
,

,
 (

)

 (1.1). 

.

2.
:

2.1.

2.2.

2.3.
.

2.4. , ,
 VI  11 .

2.5.
:

2.5.1.

2.5.2. -

 VI  11 .

, ,
.

3. :

3.1.  /  (  2)  VIII 
 11 ,

3.2.  (1.3) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43727

3.3. / /
/  ( ), 

.

3.4.
 3  10 

4. , ,

,
 VII

,
.



43728 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 IV

1 1

1. 1
1 ,

, :

1.1.

1.2.  (  3)  VIII 
11 .

1.3.

 3  5 .
,

,
 (

)

 (1.1). 

.

2.
:

2.1.

2.2.

2.3.
.

2.4.
 IV  2  29949/1841/09, 

 183/2011 .

2.5.
:

2.5.1.

2.5.2. -

 IV  2  29949/1841/09, 
 183/2011 .

, ,
.

3. :



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43729

3.1.  /  (  2)  III 
 11 ,

3.2.  (1.3) 

3.3.
 3  10 

4.

,
 VI  29949/1841/09 

 183/2011 .



43730 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 V

’ . . 21013/2066/6-7-2011 
.

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43731

 V

’ . . 12609 /883/14-3-2011 



43732 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 V

: :

-   -  / 

-

 (1)

-

-

 (1)

-

-

 (1)

-

 23  2007/46/

 …/…/  ( ) . …/… 

: GR*2007/46*[ ]*[ ]

:

   
0.1.  ( ):

0.2. :                                          :                                    :

0.2.1. :

0.3. , :

0.3.1. :

0.4.  :  

GR*
,

: 210 . . . . . . . .   
e-mail: . . . . . . . . . .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43733

0.5.  :  

 :  

 :  

 :  

0.8. (- ) (- )  ( ) (- )
:

0.9.  ( ): 

 ( ) (- )  [

(- ) (- )

(- ) ]

.

1.  /  :  

 / 

 . . . . . . . . . . . .  

2.  /  :  / 

 . . . . . . . . . . . . . ,

2.  

3.  /  / .

4.  23  . . . .  

( )  ( )

[…]

[ ]

[…]

(
)

[…]

[  1  2 

 23, 2007/46/ ]

, ,  2, 2007/46/ .

.

1. .

2. 



43734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, ,

, :

 1:  

:

:

:

 ( ):

 2: 

:

:

:

 ( ):

 3: 

:

:

:

 ( ):

( ), 

 ( ).  

 / :

,

 ( ,

). 

, ,

    

( .) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43735

 V

( )

, ,

 / 

 24  2007/46/

 …/…/  ( ) . …/… 

 ( ) : GR* [ ]

 1
   

0.1.  ( ): ………………………………………………… 

0.2. : …………………..        : ………………………        : ………………… 

0.2.1. : …………………………………………………………………………………. 

0.3. , :
………………. 

0.3.1. : …………………………………………………………………………. 

0.4.  ( ): ………………………………………………………………………... 

0.5. 
: …………………………… 

 (1) : 
…………………………… 

 (1): …………………………………………………………………………………………… 

 (1):
…………………... 

GR*



43736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

0.6. :
………………. 

: ……………………………………………….. 

0.9.  ( ): 
…………………

0.10. : ………………………………………………………………… 

: …………………………………. 

,   […… 
]  […… ]

 24  2007/46/
 ……………………………………………… 

: ………………………………………………….. 

: ………………………………………………………………………………… 

: ………………………………………………………………………………… 

.

 ( )  ( )

[…]

[ ]

[…]

(
)

[…]



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43737

 2 
( )

 / . .......................

 …………………

:

 ( ) :

:

:

:

:

 / 
:

:

:

:

:
 .............  

 ( )  ( )

[…]

( )

[…]

( . .) 

[…]



43738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

       

UNECE 
 / .  / 

1     70/157/  51.02 

2     715/2007/
/ 88/77/

83.05 & 
49.04 

3     70/221/  34.02 & 
58.01 

3B  70/221/  58.01 

4    70/222/     

5    70/311/  79.01 

6    70/387/  11.02 

7    70/388/  28.00 

8     2003/97/  46.02 

9     71/320/  13.08 / 
13H 

10 72/245/  10.03 

12    74/297/    

13    74/61/  18.02 / 
97.00 / 
116.00 

14    74/297/    

15     74/408/  80.01 

16    74/483/    

17    75/443/  39.00 

18    76/114/     

19    76/115/  14.05 

20      48.03 

21   76/757/  3.02 

22    , , 76/758/  7.02 / 
87.00 / 
91.00 

23     76/759/  6.01 

24    76/760/  4.00 

25     76/761/  1.01 / 5.02 
/ 8.04 / 
20.02 / 
31.02 / 
98.00 / 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43739

       

UNECE 
 / .  / 

112.00 / 
123.00 

26    76/762/  19.02 

27     77/389/     

28   77/538/  38.00 

29     77/539/  23.00 

30     77/540/  77.00 

31     77/541/  16.04 

32    77/649/    

33   78/316/  121.00 

34    /  78/317/     

35    78/318     

36   2001/56/  122.00 

37    78/549/    

39   
 / CO2 

80/1268/    

42    89/297/  73.00 

43   91/226/     

44    92/21/     

45     43.00 

46    92/23/  30.02 / 
54.00 / 
64.01 / 
117.01 

47   92/24/  89.00 

48    97/27/  107.02 

49   92/114/  61.00 

50    94/20/  55.01 

51   95/28/  118.00 

52     107.02 

53   
( <2500kg ) 

96/79/    

54   
(  R <700mm) 

96/27/    

57   2000/40/  93.00 

60   
 (Bull bar) 

2005/66/    



43740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.  «  / »

(

, )

2. .  / :

i.

UNECE 

ii.

iii.  / 

iv. /

,

 / ,

.

 ( . .

)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43741

 / 

1.

, ,

:

i. ,

 ( . . ,

. .) 

ii. , ,

,

iii.

 (

)

2. :

i.  ¾ 

ii.

iii.

iv.  UNECE 

 1, 2  3. 

 (iv) ,

v.  3 

vi.

,

vii. 2, 3, 

, , , .



43742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 3  

( )

1 : . . . . . . . . . . . .    : . . . . . . . . . . . . 

1.1. : . . . . . . . . . . . . 

2.  ( , ): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3.  ( , , ): . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4.  : . . . . . . . . mm 

4.1. : 1-2: . . . . . .  mm 2-3: . . . . . . mm 3-4: . . . . . . mm 

5. : . . . . . . . . mm 

6. : . . . . . . . . mm 

7. : . . . . . . . . . . mm 

8.   (
): . . . . . . . . . . . . . . . . mm 

9. : . . 
. . . . . mm 

10. 
: . . . . . . . . . . . . . . . . mm 

11. : . . . . . . . . . . . . . . . . mm

12. : . . . . . . . . . . . . mm 

13. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . kg  

13.1. : 1. . . . . . . . .  kg, 2. . . . . . . . . 
kg, 3. . . . . . . . . kg . .

16. 

16.1. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . kg 

16.2. : 1: . . . . . . . .  kg, 2: . . . . . . . .kg, 3: . . . . 
. . . . . . kg . .

16.3. : 1: . . . . . .  kg, 2: . . . . . .kg, 3: . . 
. . . . . kg . .

16.4. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . kg 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43743

17.   /  / 

17.1. ,  / , :
1. . . . . . . . . . . . . . kg 2. . . . . . . . . . . . kg 3. . . . . . . . . . . . kg 

17.2. ,  / , :
1: . . . . . .  kg, 2: . . . . . . . . kg, 3: . . . . . . . . kg . .

17.3. ,  / ,
: 1: . . . . . . . .  kg, 2: . . . . . . . .kg, 3: . . . . . . . . . . kg . .

17.4.  / : . . . . . . 
. . . . . . . .  kg 

18. :

18.1. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . .kg 

18.2. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . kg 

18.3. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . kg 

18.4. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . .kg 

19. : . . . . . . . . 
. . . . . . . kg 

20. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . .  

21. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . 

22. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . 

23. : /

23.1.  [ ] : /

24. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . 

25. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cm3

26. :  /  / LPG / CNG /  /  /  / 

26.1.  /  / 

27.  : . . . . . . . . . . . . . . . . kW  . . . . . . . . . . min-1

 ( ): . . . . . . . . . . . . kW  

28.  ( ): . . . . . . . . . . . . . . . . 



43744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

29. : . . . . . . . . _. . . . . . . . . .km/h 

30. : 1. . . . . . . . . . . . . mm 2. . . . . . . . . . . . . mm 3. . . . . . . . . . . . . 
mm

31. (- ) (- ): . . . . . . . . . . . . . . . . 

32.  : . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

33. :
/

35.  / : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . 

36.  /  /  / 

37. : . . . . . . . . . 
. . . . . . . bar 

38.  : . . . . . . . . . . 

39. :  I /  II /  III /  A /  B  

40.  : . . . . . . . . 

41. : . . . . . . . . 

42.  ( ) : . . . . . . . . 

42.1. 
: . . . . . . 

42.3. : . . . . . . 

43. : . . . . . . . . . . . . . . . 

44.  ( ):

45.1.  . .: D: / V: . . / S: . . / U: . . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43745

46. 

: . . . . . . . . . . dB(A) : . . . . . . . . . . . . . . . . . . min-1

: . . . . . . . . . . dB(A) 

47.  : . . . . 

: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

48.  : 

: . . . . . . . .  

 1.1. :  I  ESC (1)

  CO: . . . . . . . . . HC: . . . . . . . . . NOx : . . . . . . . . . HC + NOx : . . . . . . . . .  
: . . . . . . . . . . . . . . . .   

 (ELR): . . . . . . . . . . . . . . . . (m -1)

 1.2. :  I (Euro 5  6)  

  CO: . . . . . . . . . . THC: . . . . . . . . . NMHC: . . . . . . . . . . NOx : . . . . . . . . . 
THC + NOx : . . . .  ( ): . . . .  ( ): . . . . 

 2.  : ETC ( )

  CO: . . . . . . NOx : . . . . . . NMHC: . . . . . THC: . . . . . CH4 : . . . . . 
: . . . . . . . . . . . . . . . . 

48.1. : . . . . . . . . . . . . . . . . (m -1)

50. 
: / (- ): . . . . . . . . . . . ./  (1):

51. :  5: . 
. . . . . 

52. 

53.  (  , …) 



43746 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 ( 

)

Άρθρο 12
Τελικές διατάξεις

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02028402310120028*




